高效应对突发环境事件，保障职工生命财产安全和环境安全，并在河南省环保厅、安阳市环保局

备案。公司于上半年完成了应急预案演练计划，效果显著，达到演练目的。

5. 环境自行监测方案

√适用□不适用

全面开展污染源监测，及时发现并督促整改超标排放现象，为环保管理提供数据支撑。突出

强化在线监控系统监管，实时监视在线监测数据。按照排污许可证要求，制定自行监测方案，并

按照排污许可要求完成 2019 年上半年自行监测计划。

6. 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

2019 年上半年，公司固体废物全部得到综合利用及有效处置。冶炼废渣、含铁尘泥、氧化铁

皮等含铁工业废物综合利用率 100%，在钢铁行业处于领先水平；工业固体废弃物处置率 100%；危

险废物的处置满足国家法规要求。

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

27 / 160

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据财政部于 2017 年 3月 31 日颁布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》，2017年 5 月 2 日财

政部修订发布的《企业会计准则第 37号-金融工具列报》（以上四项准则统称“新金融工具准则”），

要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务

报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1月 1 日起施行。根据上

述会计准则的修订要求，公司自 2019年 1月 1日起执行新准则。根据新金融工具准则的衔接规定，

本次会计政策变更不涉及对公司以前年度的追溯调整，执行上述新金融工具准则预计不会对公司

财务报表产生重大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

478,736,897   478,736,897 478,736,897 16.67

1、国家持股

2、国有法人持

股

478,736,897   478,736,897 478,736,897 16.67

3、其他内资持

股

其中：境内非国

2019 年半年度报告

28 / 160

有法人持股

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
2,393,684,489 100.00   2,393,684,489 83.33

1、人民币普通

股
2,393,684,489 100.00   2,393,684,489 83.33

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 2,393,684,489 100.00 478,736,897   478,736,897 2,872,421,386 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准安阳钢铁股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可〔2018〕2190 号）核准，安阳钢铁股份有限公司向安阳钢铁集团有限责任公司非公开发行股票

478,736,897股新股，已于 2019 年 5 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完

毕股份登记手续，详见公司于 2019年 6 月 1 日在上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海

证券报》披露的《安阳钢铁股有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：

2019-032 号）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

29 / 160

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

安阳钢铁集团

有限责任公司

478,736,897 478,736,897

非公开发行股票发

行对象为公司控股

股东，36个月不得

转让。

2022年 5月 31日

合计   478,736,897 478,736,897 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 119,559

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

安阳钢铁集

团有限责任

公司

478,736,897 1,918,308,486 66.78 478,736,897 质押 636,610,000 国有法人

张素芬 9,400,000 25,100,000 0.87  未知  其他

西藏富通达

投资有限公

司

15,500,062 15,500,062 0.54  未知  其他

夏重阳 4,000,000 7,200,000 0.25  未知  其他

樊昌文  6,685,000 0.23  未知  其他

刘忠明 319,754 4,827,054 0.17  未知  其他

田国英  3,500,000 0.12  未知  其他

中央汇金资

产管理有限

责任公司

 2,820,900 0.10  未知  其他

张武 2,500,000 2,500,000 0.09  未知  其他

林淑范  2,200,000 0.08  未知  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

2019 年半年度报告

30 / 160

安阳钢铁集团有限责任公司 1,439,571,589 人民币普通股 1,439,571,589

张素芬 25,100,000 人民币普通股 25,100,000

西藏富通达投资有限公司 15,500,062 人民币普通股 15,500,062

夏重阳 7,200,000 人民币普通股 7,200,000

樊昌文 6,685,000 人民币普通股 6,685,000

刘忠明 4,827,054 人民币普通股 4,827,054

田国英 3,500,000 人民币普通股 3,500,000

中央汇金资产管理有限责任公司 2,820,900 人民币普通股 2,820,900

张武 2,500,000 人民币普通股 2,500,000

林淑范 2,200,000 人民币普通股 2,200,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

已知股东安阳钢铁集团有限责任公司与其他股东不存在关联关系，

也不属于一致行动人；未知其他股东关联关系或是否属于一致行动

人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售条

件股份数量

有限售条件股份可上市交

易情况

限售条件
可上市交易时

间

新增可上

市交易股